
D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.109 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.109 – COREMAS/PB, 19 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 1 DE 5 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 165/2023, DE 26 DE SETEMBRO 

DE 2023 
 

Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Técnico  

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Mobilidade Urbana. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear MARA CAROLINA 
LACERDA LOUREIRO FORMIGA, para o cargo de 
Assessor Técnico, de provimento em comissão, 

com lotação na Secretaria de Mobilidade Urbana. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 166/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor de 
Comunicação 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Gabinete 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear VALERIO FERREIRA DA 
SILVA NETO para o cargo de Assessor de 
Comunicação, de provimento em comissão, com 
lotação no Gabinete. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 167/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Jurídico Comissionado 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Finanças 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear JOSEFA MICHELINE 
GOMES ANDRADE, para o cargo de Assessor 
Jurídico Comissionado, de provimento em 

comissão, com lotação na Secretaria de Finanças. 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.109 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.109 – COREMAS/PB, 19 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 2 DE 5 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 168/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Diretor de 
Divisão CC-2 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Saúde. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear EDILENE GONÇALVES 
SOBRINHO COSTA, para o cargo de Diretor de 

Divisão CC-2, de provimento em comissão, com 
lotação na Secretaria de Saúde. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 169/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Diretor de 
Assistência à Saúde. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Saúde. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear FRANCISCA EDNA 
CAMPOS, para o cargo Diretor de Assistência à 
Saúde, de provimento em comissão, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 170/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 

Especial 
 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.109 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.109 – COREMAS/PB, 19 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 3 DE 5 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Agricultura e 
Desenvolvimento do Meio Rural. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear FRANCISCO DANTAS 
DE SOUZA, para o cargo de Assessor Especial, 

de provimento em comissão, com lotação na 

Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento do 
Meio Rural. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 171/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Especial. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Mobilidade Urbana. 
 
RESOLVE: 

 

Art. 1º – Nomear MARIA GADELHA 
SOARES, para o cargo de Assessor Especial, de 

provimento em comissão, com lotação na 
Secretaria de Mobilidade Urbana. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 

 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 172/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 

para o cargo de Assessor 
Técnico 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Saúde. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear JAYLLANE PAULINO 
NUNES, para o cargo de Assessor Técnico, de 

provimento em comissão, com lotação na 
Secretaria de Saúde. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.109 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.109 – COREMAS/PB, 19 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 4 DE 5 

 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 173/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de 
Coordenador de Qualidade 
da Atenção e Saúde. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Saúde. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear JOANA DARCK VIEIRA 
FREIRE CLEMENTINO, para o cargo de 
Coordenador de Qualidade da Atenção e Saúde, 
de provimento em comissão, com lotação na 
Secretaria de Saúde. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 174/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Técnico. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Educação. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Nomear MARIA ALCIONE ABILIO 

MAMEDE, para o cargo de Assessor Técnico, de 
provimento em comissão, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 175/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Diretora de 
Recursos Humanos 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 

serviços da Secretaria da Juventude e Cultura. 
 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.109 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.109 – COREMAS/PB, 19 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 5 DE 5 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear SHIRLEY HELANE DE 
SOUSA, para o cargo de Diretora de Recursos 
Humanos, de provimento em comissão, com 

lotação na Secretaria da Juventude e Cultura. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 176/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Técnico 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Saúde. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Nomear SUELY CLEMENTE DE 

SOUSA, para o cargo de Assessor Técnico, de 

provimento em comissão, com lotação na 
Secretaria de Saúde. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 177/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Especial 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Turismo. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear ALLEANE MACENA DE 
OLIVEIRA, para o cargo de Assessor Técnico, de 
provimento em comissão, com lotação na 
Secretaria de Turismo. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 

de setembro de 2023. 
 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 


